
11 7. Juni 2019

Amtliches

Stimm- 
bezirk 1

Stimm- 
bezirk 2

Stimm- 
bezirk 3

Brief- 
wahl

Gesamt %

Stimmberechtigte 894 884 929  2707

Wähler 326 342 329 697 1694 62,58

Gültige Stimmen 325 341 326 696 1688

davon entfallen 
auf:

Stimm- 
bezirk 1

Stimm- 
bezirk 2

Stimm- 
bezirk 3

Brief- 
wahl

Gesamt %

CSU 113 138 129 293 673 39,87

SPD 21 17 31 38 107 6,34

GRÜNE 65 61 44 104 274 16,23

AfD 28 17 34 66 145 8,59

FREIE WÄHLER 39 53 39 80 211 12,50

FDP 12 13 11 29 65 3,85

DIE LINKE 7 1 4 19 31 1,84

ÖDP 7 11 5 17 40 2,37

BP 2 3 4 7 16 0,95

PIRATEN 3 2 0 1 6 0,36

Tierschutzpartei 2 3 5 4 14 0,83

NPD 0 0 0 0 0 0,00

Die PARTEI 7 7 7 11 32 1,90

FAMILIE 1 2 0 4 7 0,41

Volksabstimmung 0 1 0 0 1 0,06

DKP 0 0 0 0 0 0,00

MLPD 0 1 0 0 1 0,06

SGP 0 0 0 0 0 0,00

TIERSCHUTZ hier! 1 0 1 1 3 0,18

Tierschutzallianz 0 0 0 0 0 0,00

Bündnis C 0 0 0 0 0 0,00

BIG 0 0 0 0 0 0,00

BGE 8 3 3 14 28 1,66

DIE DIREKTE! 0 0 1 1 2 0,12

Demokratie in 
Europa - DiEM25

2 0 0 1 3 0,18

III. Weg 0 0 0 0 0 0,00

Die Grauen 0 2 0 0 2 0,12

DIE RECHTE 0 0 0 0 0 0,00

DIE VIOLETTEN 1 0 0 1 2 0,12

LIEBE 1 0 0 0 1 0,06

Herzlichen Dank an alle Wahlhelfer! Wir bedanken uns ganz 
herzlich bei allen Wahlhelfern und Wahlhelferinnen für die Mit-
hilfe bei der Durchführung und Auszählung der Europawahl.  
Nur durch ihre gewissenhafte und engagierte Mitarbeit war ein 
reibungsloser und erfolgreicher Ablauf möglich. 

Haushalt 2019 der Gemeinde Lauben
Der Gemeinderat hat in seiner öffentlichen Sitzung vom 21. Mai 
2019 die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2019 einstimmig 
beschlossen. Die Haushaltssatzung hat folgenden Wortlaut:

Haushaltssatzung der Gemeinde Lauben, Landkreis 
Oberallgäu für das Haushaltsjahr 2019
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Ge-
meinde Lauben folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit 9 775 650,– Euro und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
4 449 610,– Euro ab.

Ergebnisse der Wahl zum Europäischen Parlament 

Die Wahl zum Europäischen Parlament vom 26. Mai 2019  
hatte in der Gemeinde Lauben folgendes Ergebnis:

DIE FRAUEN 0 0 2 0 2 0,12

Graue Panther 0 0 0 2 2 0,12

LKR 0 2 1 1 4 0,24

MENSCHLICHE 
WELT

0 0 0 0 0 0,0

NL 0 0 0 0 0 0,0

ÖkoLinX 0 1 0 0 1 0,06

Die Humanisten 1 0 2 0 3 0,18

PARTEI FÜR  
DIE TIERE

0 0 1 1 2 0,12

Gesundheits-
forschung

1 1 0 0 2 0,12

Volt 3 2 2 1 8 0,47

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 7548 600,– Euro festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
Grundsteuer A land- und forstwirtschaftl. Grundstücke 380 v.H.
Grundsteuer B für die sonstigen Grundstücke 380 v.H.
Gewerbesteuer  380 v.H.§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1 600 000,– 
Euro festgesetzt. § 6
Die Haushaltssatzung tritt mit Wirkung 1. Januar 2019 in Kraft.

Lauben, xxxxxxxx                  Berthold Ziegler, 1. Bürgermeister



Das Gesamthaushaltsvo-
lumen liegt mit 14 225 260,– 
Euro wieder um rd. 1,1 Mio. 
oder 7,15% unter dem 
Volumen des Vorjahres 
(15 320 410,– Euro) und ist  
in Relation zur Gemeinde-
größe beachtlich. Im Vor- 
jahr zeigte sich durch die 
sehr hohen Einnahmen im 
Verwaltungshaushalt ein  
sehr positives Bild. In 2019 
ist dahingehend bzw. im Hinblick auf anstehende Investitionen 
eher wenig Überschuss aus den laufenden Einnahmen zu er-
warten. Der gestiegenen Steuerkraft und den rückläufigen  
Realsteuereinnahmen steht die ungebremste Ausgabendy- 
namik im Rahmen der kommunalen Aufgabenerfüllung – aber 
auch bei den freiwilligen Leistungen – gegenüber. Vor allem der 
Veräußerung von Bauflächen ist es zu verdanken, dass wieder 
in die Infrastruktur von Lauben investiert werden kann, ohne 
dass man sich in 2019 neuverschulden und damit künftige 
Haushalte belasten muss. 

Gesamtvolumen 14 225 260,– Euro

Verwaltungshaushalt
Vermögenshaushalt

10 000 000,– €

8 000 000,– €

6 000 000,– €

4 000 000,– €

2 000 000,– €

0

Verwaltungshaushalt
Vermögenshaushalt

Haushalt 2019
14 225 260,– €

Haushalt 2018
15 320 210,– €

Mit 9 775 650,– Euro liegt der Verwaltungsetat mit 3,41% knapp 
unter dem Volumen des Vorjahres (10 120 880,– Euro). Auch der 
Umfang des Vermögenshaushaltes verringert sich wieder um 
14,42% von 5 199 530,– Euro in 2018 auf 4 449 610,– Euro in 
2019. Das erwartete Gesamtrealsteueraufkommen 2019 be-
trägt lt. Haushaltsplan voraussichtlich 1 454 900,– Euro. Dies 
bedeutet ein Minus von 25,55 % gegenüber dem Jahr 2018 
(1 954 140,– Euro). Der Rückgang um rd. eine halbe Million Euro 
ist alleine auf die erwarteten niedrigeren Gewerbesteuerein-
nahmen zurückzuführen. Die Gewerbesteuerumlagezahlungen 
werden deswegen und weil sich der Umlagesatz wegen des 
Wegfalls des Vervielfältigers »Fond Deutsche Einheit« um 4,3  
v. H. verringert hat mit 190 000,– Euro, d. h. 95 000,– Euro weni-
ger, angesetzt (Ansatz Vorjahr 285 000,– Euro). Eine deutlich 
stabilere und für die Gemeinde sehr wichtige Einnahmeposition 
stellt die Einkommensteuerbeteiligung dar, weil sie nicht solch 
erheblichen Schwankungen wie die Gewerbesteuer unterliegt 
und mit erwarteten Einnahmen i.H. v. 2,2 Mio. Euro sogar zu 
22,50 % die Ausgaben des Verwaltungshaushaltes finanziert. 
Sie steigt relativ stetig von Jahr zu Jahr. Wegen des hohen  
Gewerbesteueraufkommens 2017 liegt die Steuerkraft 2019 in 
Lauben nach einem zurückhaltenden Jahr 2018 (2 809 306,– 
Euro) wieder mit 3 477 386,– Euro oder 997,24 Euro /EW auf 
einem relativ hohen Niveau. Aus diesem Grund werden Lauben 
2019 aus dem FAG-Topf nur noch Schlüsselzuweisungen i. H. v. 
378 830,– Euro gewährt; im Vorjahr waren es noch 663130,– 
Euro. Hinzu kommt, dass wegen der um rd. 41% gestiegenen 
Umlagekraft die Kreisumlagezahlungen den Haushalt, trotz 
Senkung des Umlagesatzes, mit 1 764 000,– Euro deutlich mehr 
belasten. Es sind rd. 483 000,– Euro mehr an den Landkreis zu 
zahlen, als noch im Vorjahr. Die Umlagezahlungen machen  
damit rd. 18 % aller Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  
2019 aus. 

Da bei nahezu allen wichtigen Positionen, welche maßgeblich 
für das Nettosteueraufkommen sind, eine deutliche Verschlech-
terung gegenüber dem Vorjahr zu verzeichnen ist und die lau-
fenden Ausgaben hingegen weiter steigen, kann die Gemeinde 

Lauben im Haushaltsjahr 2019 nur einen geringen Überschuss 
aus laufender Verwaltungstätigkeit erwirtschaften. Der Über-
schuss im Verwaltungshaushalt 2019 kann mit voraussichtlich 
knapp 275 000,– Euro nach Abzug der ordentlichen Tilgungs-
beträge i. H. v. rd. 100 600,– Euro mit 174 320,– Euro nur unbe-
deutend der Finanzierung der umfangreichen Investitionen im 
Vermögenshaushalt dienen. Im Vorjahr standen hier Mittel i. H. 
v. rd. 1,6 Mio. Euro zur Verfügung.

Zum Vermögenshaushalt: Die Baumaßnahmen machen wie-
der mit einem Anteil von über 46,07 % nahezu die Hälfte des 
Vermögensetats aus. Die größten Posten seien hier genannt: 
Für die Errichtung eines Spielplatzes in Stielings sind 20 000,– 
Euro eingeplant. Mit Kosten i. H. v. rd. 167 000,– Euro ist noch 
für die Sanierung der Ulrichstraße und für Restarbeiten am Got-
tesacker- und Hochgratweg zu rechnen. In das Schulgebäude 
sollen für eine Schließanlage und in Maßnahmen für mehr 
Brandschutz und Barrierefreiheit rd. 467 500,– Euro investiert 
werden. Dringender Bedarf besteht am Ausbau von Krippen-
plätzen. Hier sind Planungskosten i. H. v. 30 000,– Euro veran-
schlagt. Den bedeutendsten Anteil machen die Erschließungs-
kosten für das Baugebiet östlich des Rosenweges mit über 
800 000,– Euro aus. Für Grundstücksanschlüsse Wasser und 
Abwasser, für Bestandspläne dieser Sparten und für Planungs-
kosten der Hochbehältersanierung werden 83 000,– Euro ver-
anschlagt. Für die Planung der Erschließung von weiteren Bau-
gebieten sowie für Sanierung von künftigen Straßenzügen 
werden insgesamt rd. 305 500,– Euro »in die Hand genommen«. 
Die Sanierung des Grundweges sowie die Errichtung einer 
Überquerungshilfe in der Sportplatzstraße werden mit etwa 
52 500,– Euro zu Buche schlagen. 

Für den Vermögenserwerb werden in 2019 insgesamt 838 950,– 
Euro eingestellt. Hierunter fallen verschiedene Anschaffungen 
von beweglichen Sachen des Anlagevermögens mit einem Ge-
samtansatz von rd. 88 000,– Euro, verteilt quer durch den Haus-
halt, d.h. für nahezu alle Einrichtungen (Rathaus, Feuerwehr, 
Schule, Spielplätze, Grünanlagenpflege, Bauhof, Wasserver-
sorgung etc.). Große Positionen sind 2019 nicht vorgesehen.
Den größeren Anteil an den veranschlagten Kosten für Vermö-
genserwerb machen im Jahr 2019 wieder die Kosten für Grund-
stückserwerb mit einem Gesamtansatz von 750 000,– Euro aus. 
Vor allem für Baulanderschließungen fallen noch Grundstücks-
kosten an. Aber auch kleinere Grundstücksgeschäfte (Grün-
flächen etc.) – wie sie häufig kurzfristig anstehen – sind durch 
diesen Ansatz gedeckt.

Das Investitionsprogramm 2019, insbesondere die Erschlie-
ßungskosten, werden zu einem Großteil von mehr als 1,8 Mio. 
durch Veräußerungserlöse aus Baulandverkäufen sowie mit rd. 
782 000,– Euro an Beitragseinnahmen für die Erschließungs-
anlagen finanziert. An Zuweisungen, Zuschüssen und Erstat-
tungen, welche oftmals nur durchlaufende Posten darstellen, 
werden 1 431 570,– Euro erwartet. Übrige Mittel aus dem Ver-
waltungshaushalt sind nur i. H. v. 274 920,– Euro zu erwarten. 
Zum Ausgleich der Gebührenhaushalte Wasser und Abwasser 
sowie zum Haushaltsausgleich ist eine Teilentnahme aus Rück-
lagen i. H. v. insgesamt 142 620,– Euro notwendig. Fremdmittel 
müssen 2019 nicht eingeplant werden.

Im Hinblick auf ein sehr umfangreiches Investitionsprogramm  
in den Finanzplanjahren – es stehen äußerst kostenintensive 
Maßnahmen wie verschiedene Straßensanierungen, Hochbe-
hältersanierung, Baulanderschließungen, Krippenbau etc. an – 
sollte vernünftig gehandelt werden, damit es nicht zu unnötigen 
Neuverschuldungen kommt, welche die Folgehaushalte belas-
ten. Bereits jetzt zeichnet sich ab, dass in den Folgejahren  
2020 und 2021 durch ein immenses Investitionsaufkommen 
eine Finanzierungslücke von rd. 3,5 Mio. Euro entstehen wird, 
wenn es zur Umsetzung aller angedachten Maßnahmen kommt. 
Noch gar nicht eingeplant sind Kosten für einen Rathausneu-
bau oder Aufwendungen für das Gebäude »Löwen«.  

In der zügigen Ausweisung und Veräußerung von neuen Bau-
flächen werden große Chancen zur Einnahmebeschaffung im 
Vermögenshaushalt gesehen. Weitere und fast noch wichtigere 
positive Effekte durch die Ansiedlung von Familien sind die 
langfristige Erhaltung der örtlichen Infrastruktur – insbesondere 
sei hier die Schule genannt – und die Erhöhung der relativ sta-
bilen Einnahmequelle »Einkommensteuerbeteiligung«.  

Wenn 2019 die bestehenden Darlehen planmäßig mit 100 506,01 



Euro getilgt werden, beläuft sich der Schuldenstand zum 31. 
Dezember 2019 ohne Neuaufnahme auf voraussichtlich 
400 259,12 Euro. Dies entspricht einer relativ geringen Pro-
Kopf-Verschuldung von 114,79 Euro. Der Blick sollte jedoch 
vorausschauend in Richtung Folgejahre 2020 / 2021 gehen, 
denn dort werden nach derzeitigem Planungsstand Neuver-
schuldungen i. H. v. rd. 2,5 Mio. Euro notwendig, wenn die der-
zeit eingeplanten Maßnahmen realisiert werden sollen und sich 
nicht weitere Einnahmequellen auftun. 

Zum Haushaltsausgleich wird lt. Haushaltsplanung eine Ent-
nahme aus der allgemeinen Rücklage i. H. v. 117 460,– Euro 
notwendig sein. Der Bestand würde sich zum 31. Dezember 
2019 auf ca. 1 126 000,– Euro belaufen und entspräche pro-
blemlos den gesetzlichen Anforderungen an den Mindestbe-
stand (2019: 91 208,02 Euro). Die Rücklage je Einwohner be-
trägt somit voraussichtlich zum Jahresende 322,91,– Euro und 
läge lt. Plan immer noch über dem Schuldenbestand. Auch hier 
wird auf die Folgejahre verwiesen, in denen die Rücklagemittel 
aller Voraussicht nach aufgebraucht sein werden.

Kerstin Richtmann

Wir bitten um Mithilfe!

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

im Rahmen der im Jahr 2020 stattfindenden 800-Jahr-
Feier unseres Gemeindebestehens ist angedacht eine 
Foto- bzw. Postkartenausstellung mit alten Darstel-
lungen unserer Gemeinde bzw. des Gemeindelebens 
durchzuführen. Auch Urkunden und andere Schrift- 
stücke aus früheren Zeiten sollen ausgestellt werden. 

Wir würden uns freuen, wenn wir möglichst viel Bild- 
bzw. Kartenmaterial oder Urkunden und Schriftstücke 
von Ihnen erhalten würden, damit für die angedachte 
Ausstellung genügend Material zur Verfügung steht, um 
diese auch durchführen zu können. Nach der Ausstel-
lung erhalten Sie natürlich alle von Ihnen ausgeliehenen 
Gegenstände wieder zurück.

In der Hoffnung auf viele Unterstützer und Unterstütze-
rinnen verbleibe ich mit freundlichen Grüßen

Ihr Berthold Ziegler, 1. Bürgermeister

Gemeindliche Bücherei

Liebe Leserinnen und Leser, die Pfingstferien 
stehen vor der Türe und wir haben vom 11. bis 
21. Juni geschlossen. Wir wünschen sonnige und 
erholsame Ferientage, vielleicht ja auch mit einem 
schönen Buch aus der Bücherei !                  Ihr Bücherei-Team

Jugendtreff. Der Jugendtreff ist in den Pfingstferien am 
Dienstag, 11. Juni, von 17.00 bis ca. 19.00 Uhr für den Work-
shop geöffnet. Am Freitag, 21. Juni, ist der Jugendtreff von 
16.00 bis 18.30 (ab 12 Jahren) und von 19.30 bis 22.00 Uhr 
geöffnet.

»Let’s talk about Sex« – Workshop für Jungs
Am Dienstag, 11. Juni, findet im Jugendtreff von 17.00 bis  
ca. 19.00 Uhr ein Workshop für Jungen ab 12 Jahren statt. 
Das erwartet euch: Eine offene Gesprächsrunde nach dem 
Motto »alles kann, nichts muss« mit Themen wie Pubertät, 
verliebt sein, das erste Mal, Verhütung und alles was dir noch 
auf dem Herzen liegt. Hier ist Raum für alles, was du rund  
um Sexualität schon immer wissen wolltest. Weitere Infos bei 
Jugendpflegerin Katharina Groß unter Tel. 0160 / 98 00 36 27. 
Wir freuen uns auf euer Kommen!

Pfingstferienprogramm »Mut-Mach-Werkstatt«
In den Pfingstferien findet wieder eine Aktionswoche statt. 
Unter dem Motto »Mut-Mach-Werkstatt« können Kinder und 
Jugendliche Verschiedenes in Gewaltprävention und Selbst-
behauptung erfahren und flechten ihren eigenen Korb aus 
Peddigrohr. Das Angebot ist dank der Förderung über das 
Projekt »Kultur macht stark« kostenfrei, die Anmeldung ist ver-
bindlich für die gesamte Woche. 
Wann und wo? Vom 17. bis 21. Juni (nicht am Feiertag), täg-
lich von 9.30 bis 16.30 Uhr, im Jugendtreff »Upstairs« in Diet-
mannsried, Krugzeller Straße 3. Für Jugendliche ab 10 Jahre.
Anmeldung bei Jugendpflegerin Katharina Groß unter Telefon 
0160 / 98 00 36 27 oder über jugend@lauben.de

Kletterfreunde aufgepasst!

Der offene Klettertreff findet immer am zweiten Donnerstag im 
Monat statt, Anmeldeschluss ist jeweils der Freitag zuvor. Wir 
klettern in den Hallen in Durach, Kempten und Dietmannsried, 
Beginn ist immer um 17.00 Uhr an der jeweiligen Halle, Ende 
um 19.30 Uhr. Die Kosten betragen 6,– Euro, inklusive Leihaus-
rüstung. Anmeldung bei Katharina Groß, Tel. 01 60 /  98 00 36 27 
oder jugend@lauben.de. Termine: 13. Juni – Kempten (swobo-
da alpin, Aybühlweg 69), 12. Sept. – Kempten, 10. Oktober – 
Durach, 14. Nov. – Dietmannsried, 12. Dez.- Kempten.

Weiterhin kostenlose Tipps   
in der Beratungsstelle in Lauben 
– zusätzlich auch Energie - 
checks vor Ort !

Die Verbraucherzentrale Bayern und das Energie- und Umwelt-
zentrum Allgäu (eza!) bieten seit Anfang des Jahres gemeinsam 
Energieberatungen im Allgäu an, so auch in der Gemeinde  
Lauben. Energieberaterin Sabine Tiedemann gibt im Rathaus 
(Heising) jeden zweiten und vierten Mittwoch im Monat von 
15.00 bis 17.00 Uhr kostenlos Tipps rund ums energetische 
Bauen und Sanieren sowie zu den dazu passenden Förderpro-
grammen. Anmeldung unter Tel. 0 83 74 / 58 2214.

Helferkreis Asyl
Nachhilfe gesucht !

Wir suchen eine möglichst männliche Nachhilfe für einen 
10-jährigen Flüchtlingsjungen aus Syrien. Motivierend, mit  
Geduld und Beharrlichkeit müssen Sprechen, Lesen und  
Schreiben (Niveau 1. Schuljahr) geübt werden. Übungsmaterial 
ist vorhanden, eine ausführliche Einweisung kann stattfinden. 
Wer hat Interesse? Bitte melden Sie sich unter Telefon 0170/ 
7 01 97 80 (Hausleiter Hafenthal).

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 21. Juni 2019. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montagabend, 17. Juni 2019, bei der  
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 

Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Annahmeschluss für alle Anzeigen ist Dienstag, 7. Mai, 12.00 Uhr. Manuskripte 
per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder per Telefax an die  
Nr. 0 83 73 /1758. Telefonische Auskunft zu Anzeigen unter 0 83 73 / 75 11.

Gemeindliche Jugendarbeit

Werner Specht & Westwind – Liederstraße 
im Bürgerzentrum in Betzigau am 28. Juni, 20.00 Uhr

Werner Specht gehört zu den wichtigsten Liedermachern im 
alemannischen Raum – und er hat ein großes Herz für sein  
Allgäu, das er liebevoll und mit einer kolossalen Bandbreite  
musikalisch, aber auch mit witzigen Anekdoten beschreibt. Die 
zum Teil vor dreißig Jahren erstmals veröffentlichten Lieder  
haben auch heute nichts an Frische und Überzeugungskraft 
verloren. Zart, einfühlsam und melancholisch klingen seine  
Lieder und beschreiben mit oder ohne Text einfach das Leben.
Mit der Gruppe Westwind bekommt die Musik von Werner 
Specht eine neue Dimension. Spürbar geben die Musiker ihre 
Spielfreude in ihrer schönsten Form weiter. 20 Klangkörper  
sollen es insgesamt sein, die die Musiker von Westwind be-
herrschen. Da wechseln E-Gitarre, Hackbrett und Percussion, 
Cello und Bass nur so hintereinander durch. Ungezwungen und 
fast improvisiert zaubern die sympathischen Multi-Instrumen-
talisten Peter Zürn, Dieter Peinecke, Moritz Rädler und Andieh 
Merk Klänge hervor und bringen völlig neue Farben in Werner 
Spechts Lieder. Karten für das Konzert am Freitag, 28. Juni, 
20.00 Uhr, sind erhältlich unter www.kulturkreis-betzigau.de, 
beim Kulturamt Betzigau, Tel. 08 31/5 75 02-18, im CAP-Markt 
Betzigau und an der Abendkasse.

Info



Gottesdienste vom 8. bis 16. Juni

So: Pfingsten – Hochfest des Heiligen Geistes
 Renovabis-Kollekte für Mittel- und Osteuropa
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe  

für Sofia und Georg Königsberger
Pfingstmontag:
 Hei: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe für Rebecca 

Pfuhl, Cilly Seibold, Johann Roggors 
sowie Anna und Philipp Zeller, Michael 
Kreuzer und verstorbene Angehörige, 
Josef Scherber mit »kleiner Blasmusik«

Di: Hl. Barnabas, Apostel
 PZL: 14.00 Uhr Seniorennachmittag
Fr: PZL: 19.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Vitus (Veit), Märtyrer in Sizilien
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Verstor-

bene der Fam. Hafenmayr und Reiner, 
Max und Theresia Mayer, Verstorbene 
der Familien Schenkel, Herzgsell und 
Howell, Josef Mayr

So: Hochfest der Heiligsten Dreifaltigkeit
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, hl. Messe für Josef 

Jörg, Herbert Ober und verst. Angeh.

Keine Sprechstunde in den Ferien!

Gottesdienste vom 20. bis 23. Juni

Do: Hochfest des Leibes und Blutes Christi – Fronleichnam
 PZL: 9.00 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe für Josef 

Jörg und Verstorbene der Familien Jörg 
und Hemmerle, anschl. Prozession  
(bei guter Witterung)

Fr: Hl. Aloysius Gonzaga, Ordensmann
 PZL: 19.00 Uhr Rosenkranz
12. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst

Sprechstunde von Pfarrer Gilg nur nach telef. Vereinbarung.

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang

Samstag, 8. Juni: Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz und
 Beichtgelegenheit, 18.30 Uhr Vorabendmesse.
Sonntag, 9. Juni: Pfingsten – Hochfest des Heiligen Geistes.
 Renovabis-Kollekte für Mittel- und Osteuropa.
 Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz, 9.00 Uhr Festgottesdienst.
Samstag, 15. Juni: Hl. Vitus (Veit), Märtyrer in Sizilien.
 Bö: 11.00 Uhr Taufe in der Leonhardskapelle,
 14.00 Uhr Taufe in der Leonhardskapelle.
Sonntag, 16. Juni: Hochfest der Heiligsten Dreifaltigkeit.
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz, 10.30 Uhr hl. Messe.
Mittwoch, 19. Juni: Hl. Romuald, Abt, Ordensgründer.
 Ha: 18.30 Uhr Festgottesdienst zu Fronleichnam
 mit Prozession.
Samstag, 22. Juni: Hl. Paulinus und hl. John Fisher und
 hl. Thomas Morus. Ha: 11.00 Uhr Taufe, 18.00 Uhr Rosen-

kranz und Beichtgelegenheit, 18.30 Uhr Vorabendmesse.
12. Sonntag im Jahreskreis: Bö: 10.30 Uhr Feldmesse
 des Trachten- und Heimatvereins in Wagegg.

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben meindezentrum Dietmannsried; um 19.00 Uhr Sommer- 
Andacht in der Keck-Kapelle Kempten.

Am Sonntag, 30. Juni, 14.00 Uhr, Tauffest der evangelischen 
Kirchengemeinde in Kempten und Umgebung auf der Liege-
wiese am Bachtelweiher in Kempten: Festgottesdienst mit  
Taufe von Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen, anschlie-
ßend gemeinsame Feier am See mit Kuchen, Snacks und  
Getränken. Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in 
der St.-Mang-Kirche statt. Es fallen keine Kosten an – Sie sind 
eingeladen. Info und Anmeldung in den evangelischen Pfarr-
ämtern in Kempten und Waltenhofen.

Reisen mit der Pfarrei »St. Mang«: Orgelreisen nach Bonn und 
Andechs. Warum in die Ferne schweifen? Im Rahmen der Re-
novierungsarbeiten an der Orgel in der St.-Mang-Kirche Kemp-
ten laden wir zu zwei Ausflugsfahrten ein. Am Freitag, 5. Juli: 
8.00 Uhr Fahrt zur Besichtigung der Orgelbaufirma Klais in  
Bonn mit Führung. Rückkehr am Samstag, 6. Juli, spätabends. 
Aus Platzgründen vor Ort begrenzte Teilnehmerzahl (45 Per-
sonen). Inbegriffen sind die Übernachtung in Bonn und Besich-
tigung weiterer kirchenmusikalischer Leckerbissen in der Re-
gion. – Am Freitag, 19. Juli: 14.00 Uhr Fahrt nach Andechs  
zur Firma Eisenschmid zur Besichtigung des neuen Orgelspiel-
tisches für die Orgel in der St.-Mang-Kirche Kempten; Rück-
kehr spätabends. Aus Platzgründen vor Ort begrenzte Teilneh-
merzahl (30 Personen). – Die Kosten und detaillierten Pro- 
gramme zu den Fahrten erhalten Sie bei der Anmeldung unter 
Telefon 0831/2538621 oder pfarramt.stmang.ke@elkb.de.

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried

Gemeinde im Grünen. Am Pfingstsonntag, 10.15 Uhr, Gottes-
dienst mit Abendmahl mit Pfarrerin Andrea Krakau im Evang. 
Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Pfingstmontag, 10.00 
Uhr, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau und dem »Har-
landa Kammerkör« Göteborg in der St.-Mang-Kirche Kemp-
ten. Am Sonntag, 16. Juni, Gottesdienst mit Pfarrer Klaus  
Dotzer: Um 8.45 Uhr in der Kath. Kirche Heising und um 10.15 
Uhr in der Klosterkirche Börwang. Am Sonntag, 23. Juni,  
10.15 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrer Klaus Dotzer im Evang. Ge-

Pfarrbüro geschlossen. Das Pfarrbüro ist am Mittwoch, 12. 
Juni, sowie am Montag, 17. Juni, geschlossen.

Fronleichnam am 20. Juni - mit Fronleichnamsprozession

Der Gottesdienst beginnt um 9.00 Uhr im Pfarrzentrum Lauben. 
Anschließend findet bei gutem und sicherem Wetter die Pro-
zession statt. Der Weg führt uns vom Bruder-Klaus-Weg zur 
Allgäustraße (Altar 1 bei Familie Wipper / Jörg), weiter über die 
Afrastraße zum Dompfaffweg. (Altar 2 bei Familie Jörg). Danach 
auf der Laubener Straße bis zum Pfarrzentrum (Altar 3). Wer 
sich bei der Gestaltung des Blumenteppichs einbringen möch-
te, melde sich bitte bei Agi Roggors (Tel. 7022). Es ergeht herz-
liche Einladung an die Pfarrgemeinde, besonders an die Erst-
kommunikanten und Firmlinge, an die Repräsentanten der 
politischen und kirchlichen Gemeinde, sowie an die Abord- 
nungen der örtlichen Vereine mit ihren Fahnen. Die Musik- 
kapelle wird uns auf dem Weg begleiten. Die Feuerwehr wird 
wie gewohnt den Ordnungsdienst übernehmen. Wir bitten  
alle Anwohner der Allgäustraße, Afrastraße und des Dompfaff-
weges ihre Fahrzeuge nach Möglichkeit nicht auf der Straße  
zu parken.

Vorankündigung »Frühschoppen auf’m Kirchplatz«

Anlässlich unseres Patroziniums am Sonntag, 7. Juli, feiern wir 
in diesem Jahr erstmals einen Frühschoppen auf’m Kirchplatz. 
Der Festgottesdienst um 10.30 Uhr im Pfarrzentrum wird von 
der Sing- und Musikgruppe »Amabile« musikalisch gestaltet. 
Anschließend laden wir zu einem gemütlichen Beisammensein 
bei Weißwurst-Frühstück oder Kaffee und Kuchen auf dem 
Kirchplatz ein. Zur Unterhaltung spielen die Musikfreunde  
Lauben. Der Erlös von diesem  Frühschoppen wird für die Sa-
nierung der Leimbinder verwendet. Falls Sie gerne backen, 
aber keine Abnehmer für Ihre Kuchen haben, nehmen wir für 
diesen Tag gerne Kuchenspenden an. Bitte melden Sie sich in 
diesem Fall telefonisch bei Maria Pfuhl unter 0 83 74 / 9 36 07.
Auf zahlreiches Kommen u. Mitfeiern freut sich das Pfarreiteam.

Senioren im Juni

Das Seniorenteam der Pfarrei lädt seine Seniorinnen und Se-
nioren, aber auch jüngere Gäste, recht herzlich zu einem Vor-
trag ein mit dem Thema »Mein Essen und ich – gesund und  
vital bis ins hohe Alter«. Die beiden Referentinnen Angela Blank 
(Heilpraktikerin) und Sylvia Geiger (Ernährungsberaterin) wollen 
nicht mit erhobenem Zeigefinger die »falsche Ernährung« an-
prangern, sie wollen vielmehr Tipps und Tricks aufzeigen, mit 
denen auch ältere Menschen, vielfach mit Vorerkrankungen, 
ihren Speiseplan positiv beeinflussen können. Der Vortrag fin-
det am Dienstag, 11. Juni, um 14.00 Uhr im Pfarrzentrum  
Lauben statt. 



Frauenbund Lauben-Heising – Bezirksbergmesse

Am Montag, 17. Juni, findet um 11.00 Uhr an der Fellhorn-
Bergstation Schlappoldsee bei guter Witterung die diesjährige 
Bezirksbergmesse mit Pfarrer Dr. Bernhard Ehler statt. Bei Vor-
lage des Frauenbundausweises kann die Berg- und Talfahrt für 
den günstigen Preis von nur 10,– Euro in Anspruch genommen 
werden, dies gilt auch für begleitende Ehemänner und Lebens-
gefährten. Wer die Seilbahn nicht in Anspruch nehmen möchte, 
muss mit ca. 3,5 Std. Aufstieg rechnen. Einkehrmöglichkeiten 
gibt es beim Restaurant bei der Bergstation, der Schlappold-
alpe und der Alpe Bierenwang. Treffpunkt für die »Bergsteiger« 
ist um 6.30 Uhr, für die »Seilbahnbenutzer« 9.00 Uhr, jeweils am 
Pfarrzentrum Lauben, zur Bildung von Fahrgemeinschaften. 
Anmeldungen bei Beate Köpf, Tel. 0 83 74 / 13 67.

Bildungsfahrt nach Bad Wurzach

Heute schon lädt das Vorstandsteam seine Mitglieder, gerne 
auch mit Ehemännern, sowie interessierte Gäste zu einer Fahrt 
nach Bad Wurzach ein. Das Wurzacher Ried ist eines der be-
deutendsten Hochmoore in Süddeutschland, in dem früher  
Torfabbau betrieben wurde. Heute befindet sich im ehemaligen 
Torfwerk das Torfmuseum, durch welches wir eine Führung  
machen werden. Auch eine Fahrt mit der Torfbahn steht auf 
dem Programm. Die kulinarische Seite wird natürlich nicht zu 
kurz kommen. Näheres dazu im nächsten »Lauben-Heising  
aktuell«. Der Ausflug findet am Samstag, 29. Juni, statt – Ab-
fahrt wird gegen 9.00 Uhr sein.

Kinderkirche am Sonntag, 21. Juli, um 10.30 Uhr. Die Ein- 
ladung zu diesem Gottesdienst wird zu gegebener Zeit in 
»Lauben-Heising aktuell« veröffentlicht, sowie an den bisheri-
gen Stellen ausgehängt.    Werner Hohl mit Kinderkirchen-Team

Mantrasingen / Heilsames Singen 

Die nächsten Termine: Samstag, 29. Juni und 20. Juli, jeweils 
um 19.30 Uhr. Jeder Abend kann einzeln besucht werden. Es  
ist keine Anmeldung erforderlich.             Burgi Hohl, Singleitung

Kinderkrippe · Kindergarten
Neues aus der Kinderkrippe:

Ein großer Erfolg war auch in diesem Jahr wieder unser Kita-
fest, bei dem zahlreiche Kinder, Eltern, Großeltern und wei- 
tere Familienmitglieder anwesend waren. Neben verschiede-
nen Ständen wurde u.a. von unserer Krippe aus ein Stand zum 
Gebetswürfel basteln angeboten und ein Stand, bei dem un-
sere Kleinen mit Rasierschaum werkeln konnten. Ein beson-
deres Erlebnis war der Auftritt vom »Broadway Joe«, der mit 
verschiedenen Liedern nicht nur unsere Jüngsten mit einbezog, 
sondern auch deren Eltern. Des Weiteren verbrachten wir die 
letzten zwei Wochen so viel wie möglich draußen an der fri-
schen Luft und gingen unseren Bewegungsdrang nach. Be- 
sonders toll fanden unsere Kinder das »Kochen des Monats«, 
wobei sie mithalfen einen leckeren bärenstarken Quark herzu-
stellen, den sie anschließend verspeisten. 

Neues aus dem Kindergarten:

In den letzten Wochen des Kitajahres beschäftigen wir uns  
mit den Bäumen. Die Kinder kennen Bäume als Spender für 
Schatten oder als Versteck. Jeder Baum sieht anders aus. In 
der Natur beobachten wir, dass jeder Baum zwar Blätter  
oder Nadeln hat, dass diese aber unterschiedlich aussehen. 
Unsere alte Eiche steht schon viele, viele Jahre auf dem  
Kirchenbühl. Dass Bäume von ihren Wurzeln gehalten wer- 
den, wissen die Kinder. 

Es war spannend zu erfahren wie Bäume miteinander kom-
munizieren und dass sie sogar »streiten«. Dass Bäume in der 
Nacht schlafen gefiel den Kindern. Man kann es daran erken-
nen, dass sie nachts die Äste zum Teil mehr hängen lassen  
als am Tag. Niemand muss den Bäumen sagen, wann es Zeit 
ist, das Laub abzuwerfen und wann sie wieder die Blätter  
austreiben müssen und zu blühen beginnen. Auch wenn die 
Kinder den biochemischen Prozess der Photosynthese nicht 
verstehen waren sie neugierig zu erfahren, dass uns alle Bäume 
mit Sauerstoff versorgen, den wir zum Leben brauchen.

Jeder Baum ist ein Lebenskünstler, der sich selber versorgt. Um 

sich das Leben der Bäume besser 
vorstellen zu können, erkundeten 
die Super- und Schlaufüchse in ei-
ner Aktion vom NEZ (Naturerlebnis-
zentrum Bühl am Alpsee) den nahe-
gelegenen Wald. Sie erfuhren dabei 
wie der Baum Brotzeit macht: Er 
braucht dazu Adern in denen die 
Nahrung transportiert wird, Son-
nenlicht, grünen Farbstoff und  
Säure, so wie im Sprudel. Dann 
produziert der Baum Zuckerwas-
ser. Das für uns leckerste Zucker-

wasser macht der Zuckerahorn in Canada. Davon durften alle 
Kinder probieren. Zum Abschluss der Aktion gestaltete jedes 
Kind einen Waldwichtel aus Ton und Naturmaterial. 
In unserem Garten können wir 
Obstbäume beobachten. Die 
kleinen Früchte werden größer, 
und das Laub dichter. Nun hof-
fen wir auf warme Tage, damit 
wir jeden Tag schauen können 
wie es »unseren« Bäumen 
geht. Was wird draußen an den 
Bäumen sehen und was wir 
über sie hören, verarbeiten die 
Kinder beim Malen und Bas-
teln, beim Singen und Spre-
chen. Ein Beispiel sehen Sie 
auf dem Foto. 

Senioren-Mittagstisch. Der nächste Senioren-Mittagstisch 
findet am Freitag, 14. Juni, von 12.00 bis 14.00 Uhr im »Ten-
niscenter Lauben« statt. Zur Teilnahme melden Sie sich bitte 
bis spätestens Mittwoch, 12. Juni, telefonisch unter Nr. 
0 83 74 / 71 92 an 

Stammtisch für Seniorinnen und Senioren

Die nächste Zusammenkunft ist am Dienstag, 18. Juni, ab 
16.00 Uhr im »Birkenmoos«. Der Seniorenbeirat lädt herzlich 
ein und freut sich auf zahlreiches Kommen.        Manfred Förster

Große Befragung der Generation 65plus
Der Landkreis Oberallgäu hat beschlossen, ein neues Senioren-
politisches Gesamtkonzept zu erstellen. Nachdem es im Kon-
zept letztlich darum geht, alle Lebensbereiche von Seniorinnen 
und Senioren so zu gestalten, dass ein möglichst langes selbst-
bestimmtes und eigenverantwortliches Leben in der eigenen 
Häuslichkeit möglich ist, müssen bei der Erstellung die Bedürf-
nisse der Senioren berücksichtigt werden. »Um insbesondere 
ihre Kenntnisse, Meinungen, Wünsche und Bedürfnisse als  
sozusagen Hauptbetroffene im Gesamtkonzept dieser Arbeiten 
entsprechend berücksichtigen zu können, erhalten zahlreiche 
Senioren im Landkreis Oberallgäu demnächst einen viersei- 
tigen Fragebogen«, betont Landrat Anton Klotz und bittet  
darum, die Befragung ausgefüllt im ebenfalls beiliegenden Frei-
kuvert zurückzusenden. Angeschrieben werden hierzu 5500 
von insgesamt rund 35 000 Landkreisbürgerinnen und -bürger 
ab 65 Jahren. Selbstverständlich ist diese Befragung anonym 
und unterliegt den Bestimmungen des Datenschutzes. Die Be-
fragung ist sehr wichtig, denn durch sie wollen die Verantwort-
lichen erfahren, wo aktuelle Probleme und Defizite vorhanden 
sind, welche Bedarfssituationen und Wünsche bei den ver-
schiedenen Altersgruppen beziehungsweise Gemeinden vorlie-
gen, aber auch, welche konkreten Lösungsvorschläge gemacht 
und Maßnahmen ergriffen werden sollen. Besonders wichtig ist 
bei der Erarbeitung und Ausgestaltung des Seniorenpolitischen 
Gesamtkonzeptes die Berücksichtigung regionaler und örtli-
cher Besonderheiten – und hierfür sind die Bürger die Experten 
in sozusagen eigener Sache. Zwar ist mit dem Ausfüllen des 
Fragebogens ein gewisser Aufwand verbunden, dieser lohne 
sich dennoch, da »der Gewinn für die Ausgestaltung des Seni-
orenpolitischen Gesamtkonzeptes, und damit letztlich für die 
Senioren selbst sehr hoch ist.

Seniorenbeirat  



� Heute, Freitag, 7. Juni, 20.00 Uhr, Versammlung der Theater-
gruppe Lauben (mit Neuwahlen) im Tenniscenter in Lauben

� Dienstag bis Freitag, 11. bis 14. Juni, 7.30 bis 16.00 Uhr, 
Pfi ngstferienbetreuung im Jugendtreff in Lauben, 
Sportplatzstraße 9. Veranstalter: Gemeindejugendarbeit

� Dienstag, 11. Juni, 17.00 bis 19.00 Uhr, Workshop »Let’s 
talk about Sex« für Jungen ab 12 Jahren im Jugendtreff in 
Lauben, Sportplatzstr. 9. Veranstalter: Gemeindejugendarbeit

� Dienstag, 11. Juni, 14.00 Uhr, Seniorennachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

� Dienstag, 11. Juni, 9.00 Uhr, Ausfahrt der Dienstagsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Mittwoch, 12. Juni, 18.00 Uhr, Ausfahrt der Mittwochsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Donnerstag, 13. Juni, 17.00 bis 19.30 Uhr, offener Kletter-
treff in der Kletterhalle »swoboda alpin« in Kempten, 
Aybühlweg 69. Veranstalter: Gemeindejugendarbeit

� Freitag, 14. Juni, 12.00 bis 14.00 Uhr, Senioren-Mittagstisch 
im »Birkenmoos«. Veranstalter: Seniorenbeirat

� Freitag, 14. Juni, 19.45 Uhr, Vortragsabend »Eine Nahtod-
Erfahrung veränderte mein Leben!« im »Birkenmoos«. 
Veranstalter: Christen im Beruf e.V.

� Montag, 17. Juni, 11.00 Uhr, Bezirksmesse des KDFB 
an der Fellhorn-Bergstation Schlappoldsee

� Montag bis Freitag, 17. bis 21. Juni (nicht am Feiertag 
20. Juni), 9.30 bis 16.30 Uhr, Pfi ngstferien-Aktionswoche 
»Mut-Mach-Werkstatt« für Jugendliche ab 10 Jahre im 
Jugendtreff »Upstairs« in Dietmannsried, Krugzeller Straße 3

� Dienstag, 18. Juni, 9.00 Uhr, Ausfahrt der Dienstagsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Dienstag, 18. Juni, 16.00 Uhr, Stammtisch für Seniorinnen 
und Senioren im »Birkenmoos«. Veranstalter: Seniorenbeirat

� Mittwoch, 19. Juni, 18.00 Uhr, Ausfahrt der Mittwochsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Donnerstag, 20. Juni (Fronleichnam), 9.00 Uhr Gottesdienst 
im PZL, anschließend Prozession (bei gutem Wetter)

� Dienstag, 25. Juni, 9.00 Uhr, Ausfahrt der Dienstagsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Mittwoch, 26. Juni, 18.00 Uhr, Ausfahrt der Mittwochsgruppe 
der Radabteilung des TSV. Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude

� Donnerstag, 27. Juni, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe für 
Kinder von 1 bis 3 Jahre im Pfarrzentrum Lauben (Studio)

� Donnerstag, 27. Juni, 19.30 Uhr, Stammtisch 
des Bürgerclubs Lauben-Heising im »Birkenmoos«

� Samstag, 29. Juni, Bildungsfahrt des Frauenbundes 
nach Bad Wurzach. Abfahrt gegen 9.00 Uhr

� Samstag, 29. Juni, 19.00 Uhr, Serenade mit der Musik-
kapelle Lauben-Heising bei Familie Bosch in Heising, 
Leubastalstraße 1

� Samstag, 29. Juni, 19.30 bis 21.00 Uhr, Offenes Singen 
»Mantras singen – heilsames Singen« mit Burgi Hohl 
im Pfarrzentrum Lauben (Studio)

Bitte Termin vormerken!

Sie sind herzlich eingeladen zur Serenade in Heising 
am Samstag, 29. Juni 2019, ab 19.00 Uhr, beim An-
wesen Bosch in der Leubastalstraße, Ecke Laubener 
Straße. Für das leibliche Wohl gibt es kühle Getränke 
und Leckeres vom Grill. Die Musikkapelle Lauben-
Heising e.V. sorgt mit abwechslungsreicher Blas- und 
Stimmungsmusik für die passende Unterhaltung. Die 
Serenade fi ndet im Freien und nur bei gutem Wetter 
statt. Wir freuen uns schon heute auf zahlreichen Be-
such aus allen Ortsteilen unserer Gemeinde.

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten 
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden

Freitag, 7. Juni, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36.
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.

Samstag, 8. Juni, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 12; 
von 18.00–20.00 Uhr Magnus-Apotheke Buchenberg,
Lindauer Straße 16.

Sonntag, 9. Juni, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstraße 11;
von 18.00–20.00 Uhr Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29;
von 18.00–20.00 Uhr Thingauer Apotheke Unterthingau,
Marktoberdorfer Straße 1.

Montag, 10. Juni, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 57;
von 18.00–20.00 Uhr Cornelius-Apotheke Probstried,
An der Wilhelmshöhe 32.

Dienstag, 11. Juni, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten,
Poststr. 16. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.

Mittwoch, 12. Juni, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstraße 73.

Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.

Donnerstag, 13. Juni, Kastanien-Apotheke am Forum
Kempten. – Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstr. 35.
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.

Freitag, 14. Juni, Kronen-Apotheke Kempten, Kronenstraße 31.
Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Str. 1.

Samstag, 15. Juni, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten,
August-Fischer-Platz 1; von 18.00–20.00 Uhr
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.

Sonntag, 16. Juni, Rottach-Apotheke im Cambomed Kempten,
Rottachstraße 71–73; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke
Sulzberg, Bahnhofstraße 2.

Montag, 17. Juni, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17.
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.

Dienstag, 18. Juni, St.-Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Straße 56. – Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Str. 16.

Mittwoch, 19. Juni, Bahnhof-Apotheke am Klinikum Kempten,
Robert-Weixler-Straße 48a.
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.

Donnerstag, 20. Juni, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten,
Pettenkofer Straße 1a; von 18.00–20.00 Uhr
Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.

Freitag, 21. Juni, Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m
Plätzle 1. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.

Samstag, 22. Juni, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2; von 18.00–20.00 Uhr Linden-Apotheke
Wiggensbach, Illerstraße 1.

Sonntag, 23. Juni, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36;
von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach,
Bahnhofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr Martinus-Apotheke,
Waltenhofen, Rathausstraße 2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Bestattungsdienst 
Homanner
Ihr Bestattungsunternehmen für Dietmannsried, 
Lauben-Heising, Haldenwang und Umgebung.

Bei einem Sterbefall zu Hause oder auswärts 
wenden Sie sich vertrauensvoll an uns. Wir er-
ledigen für Sie: Behördengänge, Formalitäten, 
Bestattungsvorsorge, Erd- und Feuerbestattung. 
Jederzeit erreichbar, auch Hausbesuche.

DIETMANNSRIED  ·  Fuggerstraße 5

Telefon 0 83 74 / 5712  ·  Telefax 0 8374 /58 71 71

Termine

Info



Gartenbauverein Lauben-Heising

Einladung zum Ausfl ug nach Wassertrüdingen am 20. Juli
Sehr gerne laden wir Sie auch heuer wieder zu unserem Jahres-
ausfl ug ein. Das diesjährige Ziel ist die bayerische Landesgar-
tenschau in Wassertrüdingen. Die Fahrt geht über Nördlingen 
nach Wassertrüdingen und im Raum Ulm / Giengen ist eine 
Brotzeitpause geplant. Gegen 10.30 Uhr werden wir in Wasser-
trüdingen ankommen. Die »Gartenschau der Heimatschätze« 
erwartet uns mit Tradition, Regionalität und fränkischer Gast-
freundschaft. Sie umfasst drei große Bereiche: Den Wörnitz-
park, den Weg durch die Innenstadt Wassertrüdingens und 
den Klingenweiherpark. Jeder dieser drei Teile wartet mit spe-
ziellen Ausstellungsfl ächen, Themenschwerpunkten, Aktionen 
und Attraktionen auf. Auf einem Rundweg können beide Ge-
ländeteile erkundet werden, dazwischen liegt ein 20-minütiger 
Spaziergang durch die Altstadt. Alternativ fahren alle 30 Min. 
Shuttle-Busse (Transfer im Eintrittspreis enthalten). Gegen 
15.30 Uhr werden wir uns wieder auf den Heimweg begeben. 
Eine Abendeinkehr im Raum Oberelchingen rundet den Tag ab.
Termin ist Samstag, 20. Juli 2019. Abfahrt am Dorfplatz Lauben 
um 8.00 Uhr, an der Linde in Heising 8.05 Uhr. Rückkehr ca. 
21.00 Uhr. Fahrpreis 35,– Euro (Kinder unter 16 Jahren zahlen 
17,– Euro), inkl. Brotzeit im Bus und Eintritt zur Gartenschau.
Bitte melden Sie sich baldmöglichst bei Udo Rumbucher, Tel. 
0 83 74 / 58 85 85 (tägl. ab 18.00 Uhr) an. Bitte zahlen Sie den 
Fahrpreis im Voraus bei Anmeldung. Die Teilnehmerzahl ist 
begrenzt. Jedermann – ob Mitglied oder nicht – ist herzlich ein-
geladen. Wir hoffen auf gutes Wetter und freuen uns auf einen 
schönen Tag mit Ihnen.

Musikkapelle Lauben-Heising e.V.

Mein Kind möchte ein Instrument lernen, und jetzt?  
Kein Problem! Wir vermitteln für Sie eigene Musiklehrer, bie-
ten Leihinstru mente an und freuen uns natürlich sehr über 
jede Anfrage. Einfach und jederzeit bei unserer 2. Vorsitzen-
den Julia Zeller melden, Telefon 01 60 / 96 93 3176 oder E-Mail 
ausbildung@musikkapelle-lauben-heising.de
…und/oder besuchen Sie uns bei unserem nächsten Auftritt: 
29. Juni: Serenade in Heising.

Theatergruppe Lauben
Die Theatergruppe Lauben lädt alle Mitglieder herzlich zur Ver-
sammlung heute, Freitag, 7. Juni, 20.00 Uhr, ins Tenniscenter 
ein. Es werden Neuwahlen stattfi nden. Wir freuen uns auf einen 
guten Besuch der Versammlung. 

Turn- und Sportverein Heising – Abteilung Turnen

Allgäuer KGW-Treff in Heising ein voller Erfolg
Die Turnabteilung des TSV Heising richtete zum ersten Mal 
den KGW-Treff aus und zeigte sich dabei von der besten Seite. 
Monatelang wurde organisiert, geplant und zuletzt gebangt, ob 
das Wetter mitmacht. Dann war es soweit. Das Organisa-
tionsteam mit Helfern nahm am Freitagnachmittag die Arbeit 
auf: Der Kiosk in der Sporthalle wurde hergerichtet – die Wett-
kampffl ächen wurden aufgebaut, abgeklebt und markiert – die 
Halle geschmückt – die Sportanlagen waren sauber heraus-
geputzt – das Verpfl egungszelt wurde aufgebaut und alles für 
die Grillstation hergerichtet. Am Samstag reisten dann 246 
Turner und Turnerinnen sowie rund 250 Zuschauer an. Die 
Helfer/innen bereiteten einen schönen Rahmen für das Turn-
fest. Sie waren unermüdlich den ganzen Tag im Einsatz. Von 
auswärtigen Vereinen bekamen wir viel Lob und Anerkennung 
für diese absolute Wohlfühlatmosphäre. Wir möchten uns auf 
diesem Weg bei allen bedanken, die zum Gelingen dieses 
Events beigetragen haben. Ohne euch alle, hätten wir ein Fest 
dieser Größenordnung nicht durchführen können. DANKE!

Johanna Bracke, Moni Bernhard

Erfolgreicher Heimwettkampf für Heisinger Turnerinnen
Der 16. Allgäuer Kindergruppenwettstreit fand in Heising statt. 
Der gastgebende Verein war in beiden Wettkampfklassen mit 
jeweils einer Mannschaft vertreten und belegte tolle Platzie-
rungen. Das Team der 6- bis 9-Jährigen um Trainerin Elke 
Holzmann zeigte eine gelungene Boden-Kasten-Kür, die vom 

Kampfgericht mit nur 6,6 Punkten von 8 möglichen bewer-
tet wurde. Im Hindernislauf brachte eine neue Bestzeit 7,51 
Punkte. Auf ihren Hexentanz, den sie im Rahmen der Sieger-
ehrung nochmals präsentieren durften, erhielten sie 6,6 Punkte. 
Bei der Überraschungsaufgabe schaffte das junge Team 7,85 
Punkte. Somit belegten sie mit einer Gesamtpunktzahl von 
28,56 Punkten einen tollen 2. Platz.

Die Wettkampfgruppe der 8- bis 12-Jährigen von den Traine-
rinnen Agnes Mayr und Lea Dworschak startete das erste Mal 
in dieser Wettkampfklasse. Als erste Disziplin zeigten sie ihre 
Boden-Kasten-Kür, die mit 7,15 Punkten belohnt wurde. Der 
schwungvolle Tanz brachte 7,25 Punkte. Beim Schlagballweit-
wurf wurde die Traumnote von 8 Punkten erreicht. Mit der Über-
raschungsaufgabe (7,80 Punkte) wurde eine Gesamtpunkzahl 
von 30,20 Punkten erzielt womit die Mannschaft sich einen 
guten 4. Platz bei insgesamt 15 Mannschaften sicherte. In einer 
Sonderwertung, bei der nur die Mannschaften berücksichtigt 
wurden, die mindestens zwei subjektive Disziplinen (Turnen, 
Tanzen, Singen) gemacht haben, schafften sie sogar den 
Sprung auf den Bronzerang.

Siegerehrung – Bürgermeister Berthold Ziegler überreicht die Pokale

Von links, vorne: Maya Bodenmüller, Elena Schiebel, Melina Kiechle, 
Leonie Sartison; 2. Reihe: Franziska Seidl, Tamy-Lynn Steinborn, Luzi 
Dill, Lani Gruebler, Isabella Schwarz; 3. Reihe: Riccarda Guggenmos, 
Mona Kiechle, Celina Mayr, Viktoria Deixler, Ida Aicher, Nives Franjic, 
Selina Sartison, Lena Herz; hinten: Lea Dworschak, Elke Holzmann, 
Milana Tikan, Jonas Deward, Fiona Mayr, Lilly Mahler, Agnes Mayr

Abteilung Gymnastik

Pfi ngstpause bei »Wer rastet, der rostet«!

Die Gymnastikgruppe von Sabine Wiedemann macht Pause. 
Am Donnerstag, 27. Juni, startet die Gruppe wieder zur ge-
wohnten Zeit von 14.30 bis 15.30 Uhr. Zur Information vorab: 
In den Sommerferien machen wir ebenfalls Pause. Ausgeruht 
beginnen wir unser Training wieder ab dem 19. September. 
Über neue Teilnehmer würden sich die bereits »Aktiven« sehr 
freuen. Bei Fragen wenden Sie sich an Übungsleiterin Sabine 
Wiedemann, Telefon 01 52 / 06 12 25 56.

Tabata- und Bauchtraining – Fit in den Sommer

Tabata-Training ist ein hochintensives Intervalltraining, dessen 
Grundlage die Kombination von Kraft- und Cardiotraining 

F
o

to
: 

T
h

o
m

a
s
 H

o
lz

m
a
n

n

Vereine



bildet. Es gilt als eine der effektivsten Möglichkeiten der Fett-
verbrennung. Das gesamte Herz-Kreislauf-System wird durch 
eine kurze intensive Trainingseinheit von vier Minuten trainiert. 
Im Anschluss der Einheit gehört aber noch ein ausgiebiges 
Bauchmuskeltraining zum Programm.
Das Training fi ndet immer freitags von 18.00 bis 18.45 Uhr im 
Gymnastikraum in der Sporthalle Heising statt. Es gibt insge-
samt 7 Kurseinheiten. Mitglieder des TSV zahlen eine Gebühr 
von 10,50 Euro, Nichtmitglieder zahlen 21,– Euro.
Sie haben noch Fragen zum Tabata-Training und möchten sich 
gerne anmelden, dann nehmen Sie mit Nadine Tines unter 
Tel. 0 83 74 / 5 89 8619 oder Mobil 01 60 / 8 871140 Kontakt auf.  

Schützengesellschaft Lauben-Heising

Der beste Schützenmeister aller Zeiten

In der 137-jährigen Vereinsgeschichte der Schützen gab es 
schon viele Vorstände, die Großartiges geleistet haben. Ohne 
die Verdienste seiner Vorgänger schmälern zu wollen, wurde 
Richard Ade von seinen Vorstandskollegen am Abschluss-
abend zum »besten Schützenmeister aller Zeiten« ernannt. 
Damit dankten sie ihm für sein nun schon fast 20-jähriges 
Wirken an der Vereinsspitze. Natürlich fanden an diesem Abend 
ebenfalls die Preisverteilung der Vereinsmeisterschaft und die 
Proklamation der Schützenkönige statt. Insgesamt hatten sich 
27 Schützen am Winterschießen beteiligt. Daniel Mikschl ge-
lang wie schon letztes Jahr das »Doppel«. Er belegte mit dem 
Gewehr und der Pistole jeweils den 1. Platz. Auch Heinz 
Schwantes konnte seinen Vereinsmeister-Titel in der Klasse der 
Aufgelegt-Schützen verteidigen. Bei der Jugend wurde Sophie 
Folz Erste. Sie erhielt auch den »Sonderpreis für Trainingsfl eiß« 
für 22 absolvierte Trainingsabende und wurde dank einem 
31,4-Teiler auch noch Jugend-Brezenkönigin. Oliver Sauter 
konnte einen 22,4-Teiler vorweisen und wurde Jugend-Wurst-
könig. Der neue Jugend-Schützenkönig mit einem 17,1-Teiler 
heißt Toni Sauter. Bei den Erwachsenen ging es deutlich enger 
zu. Trotz eines sehr guten 2,8-Teiler wurde Daniel Mikschl »nur« 
Brezenkönig. Auch Richard Ade musste sich mit einem hervor-
ragenden 1,4-Teiler »nur« mit der Wurstkette begnügen, konnte 

sich aber wie schon letztes Jahr über den Blattlpokal freuen. 
Noch besser war Matthias Hoisl: Mit einem 1,0-Teiler hat er sich 
den Titel des Schützenkönigs mehr als verdient.    

Einzelergebnisse: Schützenklasse: 1. Daniel Mikschl 5148 R., 
2. Richard Ade 5121 R., 3. Thomas Schweinberg 5081 R., 
4. Felix Sauer 5017 R., 5. Bastian Mikschl 4992 R., 6. Dominik 
Scheifele 4950 R., 7. Stefan Weiß 4885 R., 8. Fabian Altenried 
4871 R., 9. Udo Rumbucher 4796 R., 10. Jana Neumann 4708 
R., 11. Lara Scheifele 4684 R., 12. Florian Hafenmayr 4510 R., 
13. Jessica Mikschl 4404 R., 14. Sebastian Dorn 4359 R., 
15. Matthias Hoisl 3431 R., 16. Bettina Hagspiel 2751 R., 
17. Johanna Küsener 2560 R., 18. Alexander Hohl 2471 R.
Aufgelegt: 1. Heinz Schwantes 5259 R., 2. Erwin Gabler 5138 R., 
3. Willibald Rothbauer 5092 R., 4. Werner Dudenhöffer 4951 R.
Pistole: 1. Daniel Mikschl 4498 R., 2. Peter Hafenmair 4184 R., 
3. Richard Ade 4004 R., 4. Udo Rumbucher 3609 R., 5. Fabian 
Altenried 3411 R., 6. Toni Sauter 2508 R., 7. Jessica Mikschl 
1791 R. – Jugend: 1. Sophie Folz 4470 R., 2. Oliver Sauter 3369 
R., 3. Toni Sauter 3292 R., 4. Anton Götz 885 R.

Die erfolgreichen Schützen der SG Heising, von links: 
Oliver Sauter, Richard Ade, Toni Sauter, Matthias Hoisl, 

Daniel Mikschl und Sophie Folz

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geöff net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung

Ausbeularbeiten

Autoreparatur

Klimaservice

TÜV/AU jeden Dienstag  
 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

8. Juni – 
18. August 2019

Freilichtbühne 
Altusried

ARTUS!

Karten: Tel. 0 83 73 / 9 22 00 

www.allgäuer-freilichtbühne.de

Rad 
Haus 
F r i t z

Persönlich. 
Kompetent. 

Regional.
Poststraße 7

87452 Altusried
Tel. 0 83 73 78 80

www.radhausfritz.de

www.metall-fantasie.de
Balkongeländer  ·  Gartendeko



Fertighaus- 
Ausbauhaus

4 Zimmer, ca. 123 qm Wohn-
fläche, außen fertig, Ausbau mit 

regionalen Firmen oder/und 
in Eigenleistung, ab Oberkante 

Bodenplatte /Kellerdecke

Preis ab 149 750,– Euro  
inkl. MwSt.

Fordern Sie Angebote an,  
planen Sie selbst.

Rufen Sie uns an!

Dambacher  
Immobilien- und 
Baucoaching UG

Memminger Straße 15a 
87463 Dietmannsried

Telefon 0 83 74 / 5 86 96 50 
Fax 0 83 74 / 5 86 96 52 

info@dambacher-ibc.de

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und  

Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46

87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77 
www.autolackierung-hoermann.de

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen

Erneuerbare Energien     Energieberatung 

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442 

Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

� Beratung, Verkauf, Verlegung von Wand- und  
 Bodenfliesen aller Art vom Fachmann

� Besuchen Sie unsere Fliesen-Ausstellung!

Dietmannsried-Überbach  ·  Hauptstraße 18  ·  Tel. 0 83 74 / 72 77  ·  Fax 6744

Meister- 
betrieb GmbH

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

� Haustüren in Alu und Holz � Zimmertüren

� Kunststoff- und Holzfenster � Haustürvordächer

� Terrassenüberdachung � Reparaturservice

� Kellerschachtabdeckungen � Insektenschutzgitter

� Rollläden und Innenjalousetten

s
e

it
 1

9
3
6

Leubastalstraße 3  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie  

unsere Ausstellung!

G
m

b
H

Fachbetrieb    Anton Kösel        

Dr. Michael  
Holweger

Wir machen Urlaub  
vom 15. bis 30. Juni 2019

Allgemeinmedizin  
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV 
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

TherapiePunkt Wiggensbach

Isabell Homfeld
Am Mühlbach 18 a 

87487 Wiggensbach

Telefon 0 83 70 / 9 29 60 74

Wir suchen für unsere Physio- 
therapie-Praxis in Wiggensbach

Physiotherapeut/ in
in Teilzeit oder 

 auf 450,– Euro-Basis

Du bist bei uns richtig  
wenn du deinen Job genauso 
liebst wie wir, gerne im Team 

arbeitest und flexibel bist.

Wir freuen uns auf eine 
Bewerbung von dir!

Bastler sucht altes Zweirad,  
Zündapp, Kreidler, Puch, etc.,
auch reparaturbedürftig oder 
Teile und altes Rennrad.

Telefon 0 75 61/ 9 75 9810  
oder 0176 / 34 0919 70

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED

Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42



Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte  
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10

Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag  
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr,  
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

s’ Käslädle   Bergstraße 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77

Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag und Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr,  
Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Im Angebot bis 19. Juni 2019:

Kleiner Bergkäse  
mind. 50% Fett i. Tr., mind. 5 Monate gereift 100 g      €  1,69

Wieder im  
    Sortiment!

Schlüsselfertigbau  ·  Steine & Erde  ·  Hoch- & Tiefbau  ·  Abbruch

Seit über 140 Jahren sind wir Ihr kompetenter Ansprechpartner 
rund um das Baugewerbe! 

Mit einem bestens qualifizierten Team setzen wir Ihre Bauwünsche um.

Hafenthal 4
87493 Lauben
Telefon 08 31/ 96 03 95-0

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie 
erreichbar.

Wir suchen…
Häuser

gerne renovierungsbedürftig

Grundstücke 
auch mit Altbestand

Wohnungen 
ab 3 Zimmer

bevorzugt in Dietmannsried 
und Umgebung und im  

PLZ-Bereich 86, 87, 88 und 89.

Rufen Sie uns an!

Dambacher  
Immobilien- und 
Baucoaching UG

Memminger Straße 15a 
87463 Dietmannsried

Telefon 0 83 74 / 5 86 96 50 
Fax 0 83 74 / 5 86 96 52 

info@dambacher-ibc.de

BioTextilien-Allgäu 
Bio-Mode zum Wohlfühlen

Bekleidung und Heimtextilien aus 
Naturfasern für die ganze Familie 

5,– Euro Gutschein
Gültig ab einem Einkaufswert  

von 50,– Euro. Nur ein Gutschein 
pro Einkauf einlösbar.

Ladengeschäft:  
Hauptstraße 33 in Altusried

Öffnungszeiten:  
Mo./ Di./ Do. 9.00 –12.30 Uhr 

und 14.00 –18.00 Uhr 
Mi./Sa. 9.00 –13.00 Uhr 

Fr. 9.00 –18.00 Uhr

Online-Shop:  
www.biotextilien-allgaeu.de

Tickets: Kulturamt Betzigau (0831-57502-18) 

Kreisboten Kartenservice (0831-25283-10) 

CAP-Markt  Betzigau 
Abendkasse 

100%  
Baufinanzierung
Nicht mehr und nicht weniger,
Bankenfrei und unabhängig!

Für Neubau, Kauf,  
Modernisierung, Renovierung,

Umschuldung, Anschluss-
finanzierung / Forward.

frer gmbh
87463 Dietmannsried

Telefon 0 83 74 / 2 32 47 87 
Fax 0 83 74 / 2 32 47 90

info@frer-fin.de
www.frer-fin.de

Jörg Dehen -  
 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

Mobile Fußpflege
Olga Eggert

Telefon 0176 / 2419 45 35

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  08374/8429 
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

 
Hecken- und Strauchschnitt

 
 

 

Dipl.-Forstwirt 
Wiggensbach · Elsässer Str. 58

Telefon 0 83 70 / 9 29 27 35 
Mobil 01 51 / 17 50 3113

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (7. und 8. Juni 2019):

Schweinerückensteaks »Sotschi« 100 g  € 1,15
Bockwürste 100 g € –,95
Bauernschinken 100 g € 1,69

Angebot zum Wochenbeginn (11. bis 13. Juni 2019):

Hackfleisch gemischt 100 g  € –,79
Schnittlauch-Leberwurst 100 g € 1,09
Kalbskäse auch mit Gemüse 100 g € 1,09

Wir wünschen unseren geschätzten Kunden und  
Geschäftspartnern schöne Pfingsten! Ihr Hofladen-Team


